Seção de Contratos
Setor de Autarquias Sul - Quadra 01 - Bloco L - Edificio CFA, , Brasília/DF, CEP 70070-

932
Telefone: (61) 3218-1800 e Fax: - www.cfa.org.br

Despacho nº 333/2018/CFA
Brasília, 15 de março de 2018.

Para: Câmara de Administração e Finanças
Providências: Solicitamos autorização para renovação do contrato 8/2017, referente
à prestação de serviços de acesso móvel a internet, padrão 4G com franquia 5 Gb,
com a empresa Telefônica Brasil S/A.

Ana Carolina de Luna
Assistente Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina de Luna, Assistente
Administrativa, em 15/03/2018, às 11:00, conforme horário oficial de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
sei.cfa.org.br/conferir, informando o código verificador 0135713 e o código CRC
315E019F.

Referência: Processo nº 476900.000758/2018-81 SEI nº 0135713

Despacho 333 (0135713)         SEI 476900.000758/2018-81 / pg. 1

https://sei.cfa.org.br/conferir

 Câmara de Administração e Finanças
Setor de Autarquias Sul Quadra 01 Bloco L, Edifício CFA, Brasília/DF, CEP 70070-932

Telefone: (61) 3218-1800 e Fax: - www.cfa.org.br
Despacho nº 390/2018/CFA

Brasília, 29 de março de 2018.

Para: Seção de Compras
Providências: Autorização para renovação do contrato 8/2017, referente à prestação
de serviços de acesso móvel a internet, padrão 4G com franquia 5 Gb, com a empresa
Telefônica Brasil S/A

Adm Ruy Pedro Baratz Ribeiro
Diretor Administrativo Financeiro

CRA - RS nº 2117

Documento assinado eletronicamente por Adm. Ruy Pedro Baratz Ribeiro,
Diretor, em 29/03/2018, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
sei.cfa.org.br/conferir, informando o código verificador 0139411 e o código CRC
18533F80.

Referência: Processo nº 476900.000758/2018-81 SEI nº 0139411

Despacho 390 (0139411)         SEI 476900.000758/2018-81 / pg. 2

https://sei.cfa.org.br/conferir

 Seção de Contratos
Setor de Autarquias Sul - Quadra 01 - Bloco L - Edificio CFA, , Brasília/DF, CEP 70070-

932
Telefone: (61) 3218-1800 e Fax: - www.cfa.org.br

Aditivo Contratual
1º ADT AO CONTRATO Nº08/2017 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO
FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO E TERRITÓRIOS, E A
EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S/A.

CONTRATANTE
CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO - CFA, pessoa jurídica de direito público,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o
número 34.061.135/0001-89, instalado na SAUS Quadra 01 Bloco L Edf. CFA, em
Brasília – DF, neste ato representado por seu Presidente Adm. Wagner H. Siqueira,
Brasileiro, Casado, CRA-RJ 01-02903, CPF nº 032.298.747-49,  daqui por diante
designado simplesmente CFA.
CONTRATADA
TELEFÔNICA BRASIL S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o número
02.558.157/0001-62, estabelecida na Av. Eng. Luiz Carlos Berrini nº 1376, Bairro
Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 04571936, que apresentou os documentos
exigidos por lei, neste ato representada por seu Gerente de Vendas Flávio Cintra
Guimarães, brasileiro, casado, portador da CI-RG nº 1.158.676 SSP/DF, inscrito(a) no
CPF/MF sob o nº 490.603.251-68, e pelo seu Gerente  Carlota Braga de Assis Lima,
brasileira, casada, administradora de empresas, portador do RG 630.486 SSP/DF,
inscrito no CPF/MF sob nº 613174.201-44, conforme Procuração, que confere aos
qualificados poderes para representá-la na assinatura do contrato, daqui por diante
designada simplesmente CONTRATADA.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente aditivo ao contrato tem por objeto a prorrogação da vigência
previsto na décima segunda cláusula do contrato CFA 08/2017.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O CFA pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente realizados,
o valor global de R$ 14.352,00 (quatorze mil trezentos e cinquenta e dois reais).
2.1. DO VALOR MENSAL
O CFA pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor de R$ 1.196,00 (mil cento e
noventa e seis reais), conforme tabela abaixo, no qual estão incluídas todas as
despesas diretas e indiretas necessárias à execução dos serviços:

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT.
VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

2

Acesso móvel à
Internet, padrão 4G,
franquia de 5GB,
com fornecimento
em comodato de
chip destacável e
reacoplável (chip de
triplo corte) ou com
adaptador

Ponto de
Acesso 40 29,90 1.196,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
3.1. A duração do presente contrato é de 12 (doze) meses iniciando-se a
partir da assinatura do contrato, podendo ser renovado de acordo com o interesse

Aditivo Contratual CFA-SCONT 0139484         SEI 476900.000758/2018-81 / pg. 3

das partes contratantes em até 60 (sessenta) meses, conforme previsto no art. 57,
inc. II da Lei 8.666/93;.
4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos as demais cláusulas do
contrato ora aditado, no que couber, para que surtos todos os seus jurídicos e legais
efeitos, produzindo os resultados deste mister.
5. CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1.  E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente
assinado pelas partes, na presença das testemunhas infra-assinadas,
comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em
juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

Brasília - DF, 29 de março de 2018.

CONTRATANTE:

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Adm. Wagner H. Siqueira
Presidente – CRA-RJ 01-02903
CPF nº 032.298.747-49

CONTRATADA:

TELEFÔNICA BRASIL S/A.

Flávio Cintra Guimarães
Gerente de Vendas
CPF nº 490.603.251-68

Carlota Braga de Assis Lima
Gerente
CPF nº 613.174.201-44

TESTEMUNHAS:

1) Adm. Civaldo José Gabriel

2) Tec. Cont. Alberto Lopes de Barros

Referência: Processo nº 476900.000758/2018-81 SEI nº 0139484

Aditivo Contratual CFA-SCONT 0139484         SEI 476900.000758/2018-81 / pg. 4

Contrato  (0146555)         SEI 476900.000758/2018-81 / pg. 5

Contrato  (0146555)         SEI 476900.000758/2018-81 / pg. 6

Contrato  (0146555)         SEI 476900.000758/2018-81 / pg. 7

Contrato  (0146555)         SEI 476900.000758/2018-81 / pg. 8

Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018 137ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042600137

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 926285

Nº Processo: 021/2017. Objeto: Contratação de serviços de
reprografia e impressão, com fornecimento de equipamentos,
manutenção, suporte técnico, assistência técnica, com todos os
insumos necessários à execução dos serviços, exceto folhas, para
atender às necessidades institucionais do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Sul- CAU/RS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível: a partir de 26/04/2018, às 8h30min. Endereço: Rua
Dona Laura 320, 15º andar, Rio Branco - Porto Alegre/RS, ou pelo
site www.caurs.gov.br, na aba "Transparência". Entrega das
Propostas: a partir de 26/04/2018 às 08h no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/05/2018 às 09h
no site www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser
obtidas pelo e-mail compras@caurs.gov.br e pelo telefone 51
3094.9819, das 9h às 17h.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 1, DE 19 DE ABRIL DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDITADOS APROVADOS

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2014

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Rio de Janeiro - CAU/RJ, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a convocação dos candidatos abaixo
relacionados, aprovados no Concurso Público 1/2014-CAU/RJ,
homologado pelo Edital publicado em 30 de Junho de 2014 na
página da internet do CAU/RJ (www.caurj.gov.br), e em 02 de Julho
de 2014 no DOU (Seção 03, págs. 433 e 434), para comparecer à
sede do CAU/RJ (Av República do Chile, 230, 23º andar, Centro, Rio
de Janeiro, RJ. Gerência Administrativa do CAU/RJ), na data e
horário a ser combinado através do e-mail:
leticia.fernandes@caurj.gov.br, para se iniciar o procedimento de
contratação.

O candidato a seguir relacionado deverá comparecer dentro
do prazo estipulado na lei nº 8.112/90:

Analista de fiscalização:
P̧aulo Henrique de Souza Goes - 4º Lugar na listagem

específica.
Na data agendada, conforme convocação acima, o candidato

deverá apresentar a seguinte documentação: 1 fotos 3x4; CTPS
(identificação e qualificação civil); PIS/PASEP; RG; CPF; certidão de
nascimento/ casamento; título de eleitor; comprovante de residência;
certificado de reservista (candidatos do sexo masculino); certificado
de escolaridade (conforme nível de escolaridade exigido para o cargo
no edital do concurso); carteira do conselho profissional (quando o
cargo exigir, conforme edital do concurso); laudo da perícia médica,
que atesta a deficiência (quando for o caso); certidão de nascimento
de filhos menores de 14 anos; caderneta de vacinação atualizada de
filhos menores de 14 anos; Certidão de quitação das obrigações
eleitorais - TSE; Certidão negativa de nada consta de ações criminais
da justiça federal e estadual.

O candidato deverá apresentar nº da conta corrente em seu
nome, individual, do banco de sua preferência.

No dia da apresentação será entregue ao candidato o
requerimento de exame médico admissional e lhe serão passadas as
demais orientações, inclusive com relação à data da provável
contratação.

A contratação do candidato está condicionada ao resultado
no exame médico admissional e à regularização da documentação
exigida.

O não comparecimento do candidato nas datas e horários
acima definidos caracterizará sua exclusão em caráter irrevogável e
irretratável do concurso público.

Os demais candidatos aprovados, não relacionados no
presente edital, deverão aguardar possíveis convocações.

JEFERSON ROSELO MOTA SALAZAR

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 08/2017. Temo aditivo nº 01. Contratante: Conselho
Federal de Administração e a empresa TELEFÔNICA BRASIL
S/A. Objeto: prorrogação da vigência previsto na décima segunda
cláusula do contrato CFA 08/2017.Valor: R$ 1.196,00 (Um mil e
cento e noventa e seis reais). Prazo de validade do dia 04/04/2018
a 03/04/2019. Data da Assinatura: 29/03/2018. Fundamento Legal:
Art. 61, Parágrafo único, Lei 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF
Contratada: EWS CREATIVE DISPLAYS IMPRESSÃO DIGITAL
LT D A
Fundamentação Legal: inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93.
Objeto: contratação de empresa especializada para executar os serviços
de confecção de 15 totens.
Valor: R$4.195,81 (quatro mil cento e noventa e cinco reais e oitenta e
um centavos).

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato. CONTRATO: n° 15/2018
PAD nº 724/2017. Contratada: PROMOFOTO Comércio e Importação
Ltda - ME - CNPJ n° 00.546.952/0001-05.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços, sob
demanda, de confecção e fornecimento de crachá, para atender as
necessidades do Cofen.
Valor Global: R$ 674,00 (seiscentos e setenta e quatro reais). Dotação
Orçamentária: Código de Despesas n°. 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.008 -
Serviços de Áudio, Vídeo e Foto. Modalidade de Licitação: Dispensa de
licitação. Fundamento legal: Inciso II do artigo 24, da Lei n° 8.666/93.
Data de assinatura: 20/04/2018. Manoel Carlos Neri da Silva.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018- UASG 925175

Informamos que foi alterada a data de abertura da sessão
pública para 09/05/2018, as 10 horas. Referente ao Processo SEI
05030/2018 - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de planejamento operacional, assessoria, consultoria,
promoção, organização e coordenação de eventos e correlatos realizados
pelo Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - Confea, em todo o
território nacional, sob demanda, conforme as quantidades,
especificações e condições constantes no Edital e seus Anexos. Edital:
26/04/2018 nos Sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.confea.org.br. Recebimento das Propostas: até 09/05/2018, às 10h,
no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelos
telefones (61) 2105-2254.

LUCIANA MOTA
Pregoeira

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 925168

Nº Processo: 06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Resmas
de Papel. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/04/2018 de 08h00 às
17h59. Endereço: Srts - Qd.701 Ed. Assis Chateaubriand, Bl. 2 Sala
602/614 Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925168-05-2-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 26/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FELIPE MATHIAS CANTARINO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 25/04/2018) 925168-00001-2018NE000001
(Of. El. nº .)

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 925158

Nº Processo: 577/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação
tem por objeto a contratação de empresa especializada para o
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COBERTURA
SOMBREADORA, EM MÓDULOS INDIVIDUALIZADOS E
SEQUENCIAIS, ESTRUTURADA POR CÚPULAS E PILARES
METÁLICOS PARA COBERTURA EM BALANÇO DE 08
VEÍCULOS (05 carros modelo sedan e 03 Veículos modelo Van) no
estacionamento interno nos fundos do prédio do CFM, conforme
descrições e demais condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo I. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/04/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h40. Endereço: Sgas 905 Lote 72 Asa Sul -
BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 2 5 1 5 8 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/05/2018 às 14h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Todas as
informações estãocontidas no Edital.

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/04/2018) 925158-00001-2018NE000001

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

AV I S O
RESULTADO DE ELEIÇÃO

O Presidente do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN)
torna público o resultado da Sessão do Colégio Eleitoral para Eleição
dos membros do Conselho Federal de Nutricionistas para o triênio
2018 a 2021, com início em 19/5/2018 e término em 18/5/2021.
Eleitos: a) CONSELHEIROS EFETIVOS: Albaneide Maria Lima
Peixinho (CRN-1/0205); Kely Szymanski (CRN-2/8997); Silvia
Maria Franciscato Cozzolino (CRN-3/0621); Alcemi Almeida de
Barros (CRN-4/93100233); Rita de Cássia Ferreira Frumento (CRN-
5/1887); Nancy de Araújo Aguiar (CRN-6/1861); Darlene Roberta
Ramos da Silva (CRN-7/1137); Raul Von Der Heyde (CRN-8/0555);
Elisabeth Chiari Rios Neto (CRN-9/6059); b) CONSELHEIROS
SUPLENTES: Lorena Gonçalves Chaves (CRN-1/2710); Vânia
Passero (CRN-10/0520); Dulce Lopes Barboza Ribas (CRN-3/4240);
Myrian Coelho Cunha da Cruz (CRN-4/83100019); Fábio Rodrigo
Santana dos Santos (CRN-5/1691); Vanille Valério Barbosa Pessoa
Cardoso (CRN-6/4377); Juliana Aparecida Dias Maciel (CRN-
7/3606); Sônia Regina Barbosa (CRN-8/0079); Joyce Andrade Batista
(CRN-9/6319).

Brasília-DF, 25 de abril de 2018.
ÉLIDO BONOMO

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 006/2018. Processo nº: CFO - 45368/17. Partes:
CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO - e G.S. I-
Gestão de Segurança Integrada Vigilância e Segurança LTDA -
CNPJ: 14.534.490/0001-10. Objeto: Prestação de serviço de
vigilância patrimonial desarmada em atendimento às necessidades da
sede do CFO. Fundamento Legal: Lei Nº 10.520/2002 e Lei
8.666/1993- Pregão presencial n° 02/2018. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 23/04/2018. Valor
Total Global: R$ 609.468,00 (seiscentos e nove mil quatrocentos e
sessenta e oito reais). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.004.030 - Despesas com Terceirização

RETIFICAÇÃO

No Pregão Presencial nº 002/2018, publicado no Diário
Oficial da União - Seção 3 - nº 75, página 135, quinta-feira, 19 abril
de 2018, para nele se fazer constar que: ONDE SE LÊ: "REF.:
PROCESSO CFO-45680/2017", LEIA-SE: REF.: PROCESSO CFO-
46368/2017

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 576600007.000030/2018-64
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: Puríssima Água Mineral LTDA.
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás acondicionada em
garrafões transparente com capacidade de 20 litros com lacre de
segurança.
Valor: R$ 5,30 garrafão. R$ 3.180,00 anual estimado.
Vigência: 12 (doze) meses, contados de 03/06/2018 a 02/06/2019.
Data de Assinatura: 24 de abril de 2018.

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Portal Richa
Painéis Ltda-ME. OBJETO: Execução de serviços de impressão
conforme disposto no Convite CFESS nº 02/2018. VALOR: R$
18.803,85 (dezoito mil e oitocentos e três reais e oitenta e cinco
centavos). VIGÊNCIA: 13 de abril de 2018 a 19 de maio de 2018.
DATA DE ASSINATURA: 13 de abril de 2018. SIGNATÁRIOS: p/
CFESS: Josiane Soares Santos, p/ Portal Richa Painéis Ltda-ME:
Mario Jorge Lesqueves Richa.

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS
EM RADIOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia.
CONTRATADA: CENTRO OESTE COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. Objeto: fornecimento, SOB DEMANDA,
de suprimentos e insumos (cartuchos e toners) para impressoras do
CONTER, conforme historiado no PA Nº- 26/2018. Vigência:
12(doze) meses, a contar da data de assinatura. Valor Global: R$
8.748,00 (oito mil, setecentos e quarenta e oito reais) pagos até o
10º- dia útil após a entrega do material. Brasília, 29/03/2018.

Extrato de Publicação de Termo Aditivo-TELEFÔNICA BRASIL (0147023)         SEI 476900.000758/2018-81 / pg. 9

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caioscarcela
Realce

	Despacho 333 (0135713)
	Despacho 390 (0139411)
	Aditivo Contratual CFA-SCONT 0139484
	Contrato  (0146555)
	Extrato de Publicação de Termo Aditivo-TELEFÔNICA BRASIL (0147023)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-26T00:24:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial